ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «07» июня 2017 г. № 551-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 13 ноября 2014 г. № 963-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 13 ноября 2014 г. № 963-пп «О Порядке реализации мероприятия 1.5

«Повышение приверженности к лечению больных из социально уязвимых

групп населения, получающих лечение в ОГКУЗ «Магаданский областной

противотуберкулезный диспансер» в амбулаторных условиях»

Подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной,

включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том

числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской

эвакуации» на 2014-2020 годы» государственной программы Магаданской

области «Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-

2020 годы» следующие изменения:

- наименование изложить в следующей редакции:

«О Порядке реализации Мероприятия «Повышение приверженности
к лечению больных из социально уязвимых групп населения,
получающих лечение в противотуберкулезных диспансерах

и районных больницах в амбулаторных условиях» Основного
мероприятия «Совершенствование системы оказания медицинской

помощи больным туберкулезом» Подпрограммы «Совершенствование
оказания специализированной, включая высокотехнологичную,

медицинской помощи, скорой, в том числе скорой

2

специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»
на 2016-2020 годы» государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области»
на 2014-2020 годы»;

- преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации Мероприятия «Повышение приверженности

к лечению больных из социально уязвимых групп населения, получающих

лечение в противотуберкулезных диспансерах и районных больницах

в амбулаторных условиях» Основного мероприятия «Совершенствование

системы оказания медицинской помощи больным туберкулезом»

Подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной,

включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том

числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской

эвакуации» на 2016-2020 годы» государственной программы Магаданской

области «Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-

2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской

области от 31 октября 2013 г. № 1049-па «О государственной программе

Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской области»

на 2014-2020 годы», Правительство Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:»;

- пункты 1-2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Порядок реализации Мероприятия «Повышение

приверженности к лечению больных из социально уязвимых групп

населения, получающих лечение в противотуберкулезных диспансерах

и районных больницах в амбулаторных условиях» Основного мероприятия

«Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным

туберкулезом» Подпрограммы «Совершенствование оказания

специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской

помощи, медицинской эвакуации» на 2016-2020 годы» государственной

программы Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской

3

области» на 2014-2020 годы» согласно приложению к настоящему

постановлению.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя председателя Правительства Магаданской области

Исаеву Т.А.»;

- Порядок реализации мероприятия 1.5 «Повышение

приверженности к лечению больных из социально уязвимых групп

населения, получающих лечение в ОГКУЗ «Магаданский областной

противотуберкулезный диспансер» в амбулаторных условиях»

подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной,

включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том

числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской

эвакуации» на 2014-2020 годы» государственной программы Магаданской

области «Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-

2020 годы», утвержденный указанным постановлением, изложить в

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

                                                              от «07» июня 2017 г. № 551-пп

«П О Р Я Д О К

реализации Мероприятия «Повышение приверженности к лечению
больных из социально уязвимых групп населения, получающих

лечение в противотуберкулезных диспансерах и районных больницах
в амбулаторных условиях» Основного мероприятия

«Совершенствование системы оказания медицинской помощи
больным туберкулезом» Подпрограммы «Совершенствование

оказания специализированной, включая высокотехнологичную,
медицинской помощи, скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»
на 2016-2020 годы» государственной программы Магаданской области
«Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2020 годы»

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Мероприятия

«Повышение приверженности к лечению больных из социально уязвимых

групп населения, получающих лечение в противотуберкулезных

диспансерах и районных больницах в амбулаторных условиях» Основного

мероприятия «Совершенствование системы оказания медицинской

помощи больным туберкулезом» Подпрограммы «Совершенствование

оказания специализированной, включая высокотехнологичную,

медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной,

медицинской помощи, медицинской эвакуации» на 2016-2020 годы»

(далее – Подпрограмма) государственной программы Магаданской области

«Развитие здравоохранения Магаданской области» на 2014-2020 годы»

(далее – Порядок) путем предоставления мер социальной поддержки

больным туберкулезом из социально уязвимых групп населения,

получающим контролируемое лечение в амбулаторных условиях

в противотуберкулезных диспансерах и районных больницах, и определяет

категории получателей, цели и условия предоставления мер социальной

2

поддержки больным туберкулезом из социально уязвимых групп

населения, получающим контролируемое лечение в амбулаторных

условиях.

2. В целях настоящего Порядка к социально уязвимым группам

населения относятся следующие категории граждан:

а) пациенты, получающие основной курс лечения в амбулаторных

условиях в ГБУЗ «Магаданский областной противотуберкулезный

диспансер», ОГКУЗ «Магаданский областной противотуберкулезный

диспансер № 2 пос. Дебин» и районных больницах (далее – учреждения);

б) пациенты, получающие профилактическое лечение в

амбулаторных условиях в учреждениях, из числа:

- лиц, достигших пенсионного возраста;

- инвалидов, в том числе детей-инвалидов;

- лиц, не достигших совершеннолетия;

- лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;

- малоимущих;

- лиц, страдающих ВИЧ-инфекцией;

- лиц, находящихся на учете в органах занятости населения в

качестве безработных;

- беженцев;

- лиц из декретированных групп населения, лишенных профессии

вследствие заболевания туберкулезом;

- лиц, освободившихся из учреждений уголовно-исполнительной

системы и состоящих на диспансерном учете в учреждении в соответствии

с Порядком диспансерного наблюдения за больными туберкулезом,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 декабря 2001 г. № 892 «О реализации Федерального закона

«О предупреждении распространения туберкулеза в Российской

Федерации».

3

3. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка,

предоставляются следующие меры социальной поддержки (далее – меры

социальной поддержки):

а) бесплатное получение продовольственного набора на сумму

500 рублей (далее – продовольственный набор);

б) бесплатное получение гигиенического набора на сумму

200 рублей (далее – гигиенический набор).

4. Перечень и количественное соотношение продуктов питания

в продовольственном наборе и предметов гигиены в гигиеническом наборе

утверждается приказом руководителя учреждения.

5. Меры социальной поддержки предоставляются гражданину на

основании его письменного заявления в свободной форме о

предоставлении мер социальной поддержки с указанием фамилии, имени,

отчества (при наличии) гражданина, адреса места жительства, серии

и номера паспорта, места работы и должности (для работающих),

контактного телефона, номера пенсионного свидетельства (при наличии),

группы инвалидности (для инвалидов) и согласия на обработку

персональных данных с приложением:

а) копии документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) копии документа, подтверждающего статус беженца (для

беженцев);

в) документа, подтверждающего полномочия представителя

гражданина, в случае обращения представителя гражданина;

г) копии свидетельства о рождении (для детей в возрасте до 14 лет);

д) справки государственной организации социальной поддержки

и социального обслуживания населения Магаданской области для граждан,

доход которых (или среднедушевой доход семьи обратившегося

гражданина) ниже величины прожиточного минимума, установленного

в Магаданской области (для граждан, признанных малоимущими);

4

е) документа, подтверждающего постановку гражданина на

регистрационный учет в качестве безработного в органе занятости

населения (для граждан, зарегистрированных в качестве безработных);

ж) справки, подтверждающей факт установления инвалидности

гражданина, выдаваемой федеральными государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы (для инвалидов).

Документы, указанные в подпунктах «б», «д», «е» настоящего

пункта, гражданин вправе представить по собственной инициативе, если

такие документы не были представлены гражданином, то учреждение

запрашивает сведения, содержащиеся в указанных документах,

посредством межведомственного информационного взаимодействия.

6. На основании документов, указанных в пункте 5 настоящего

Порядка, а также иных документов и сведений, имеющихся в

распоряжении учреждения и подтверждающих право граждан, указанных в

пункте 2 настоящего Порядка, на получение мер социальной поддержки, в

течение 5 рабочих дней с момента их представления учреждение

заключает с гражданином соглашение о выдаче продуктовых

и гигиенических наборов (далее – соглашение), содержащее следующие

условия:

а) обязанность гражданина соблюдать условия непрерывности

проводимого лечения;

б) порядок и условия предоставления гражданину мер социальной

поддержки;

в) срок действия соглашения;

г) ответственность гражданина за нарушения условий соглашения,

в том числе условия однократного лишения мер социальной поддержки

при нарушении условий непрерывности лечения и одностороннего

расторжения соглашения по инициативе учреждения при неоднократном

нарушении условий соглашения.

5

7. Основанием для отказа в предоставлении мер социальной

поддержки является представление в учреждение неполного пакета

документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

8. Предоставление продовольственного набора гражданину

осуществляется учреждением один раз в 10 дней при условии соблюдения

гражданином непрерывности контролируемого ежедневного лечения, по

предъявлению документа, удостоверяющего личность гражданина.

9. Предоставление гигиенического набора гражданину

осуществляется учреждением ежемесячно, в течение 5 рабочих дней,

следующих за месяцем, в котором гражданином обеспечивалась явка на

прием к лечащему врачу, при условии соблюдения им непрерывности

контролируемого лечения, по предъявлению документа, удостоверяющего

личность гражданина.

10. Приобретение продовольственных и гигиенических наборов

осуществляется учреждениями за счет средств областного бюджета,

предусмотренных на реализацию Мероприятия «Повышение

приверженности к лечению больных из социально уязвимых групп

населения, получающих лечение в противотуберкулезных диспансерах

и районных больницах в амбулаторных условиях» Основного мероприятия

«Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным

туберкулезом» Подпрограммы «Совершенствование оказания

специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской

помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской

помощи, медицинской эвакуации» на 2016-2020 годы» государственной

программы Магаданской области «Развитие здравоохранения Магаданской

области» на 2014-2020 годы».

11. С целью контроля за посещением граждан учреждениями

осуществляется мониторинг явки граждан в учреждение для проведения

6

лечения, по результатам которого гражданину, указанному в пункте 2

настоящего Порядка, предоставляются меры социальной поддержки.

Порядок осуществления мониторинга явки гражданина на прием к

лечащему врачу учреждения утверждается приказом руководителя

учреждения.

12. Выдача продуктовых и гигиенических наборов гражданам,

указанным в пункте 2 настоящего Порядка, производится

уполномоченными должностными лицами учреждения, назначаемыми

приказом руководителя учреждения.

13. Граждане, допустившие нарушение непрерывности лечения,

однократно лишаются права на получение мер социальной поддержки.

14. В случае неоднократного нарушения условий заключенного

соглашения (более трех раз в течение лечения) учреждение вправе

расторгнуть соглашение в одностороннем порядке.

15. Учреждения ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, представляют в министерство

здравоохранения и демографической политики Магаданской области отчет

о целевом расходовании средств областного бюджета на обеспечение мер

социальной поддержки по форме, утверждаемой приказом министерства

здравоохранения и демографической политики Магаданской области.

16. Руководитель учреждения несет ответственность за целевое

использование средств областного бюджета, предназначенных для

предоставления мер социальной поддержки, в соответствии с

действующим законодательством.

__________________».